Pa
 Tee

»
y

r

e Ee

J a m 4 cl RA

RR ce a)

EF D E

ES x é PETRO INA . E i mas
“ o oa Eos m CA ba E Si, L. CÂMARA MUNSSU SO

ga ” a A | O )

es Les 824) gos

pé UB Cunhas 313. -—

LEI Nº 3.291 DE 12 DE JUNHO DE 2020 nn Cecue
Ss dd

A Visa

Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Público
Municipal a abrir Crédito Especial junto ao
Orçamento Público Municipal de 2020, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial junto

ao orçamento público municipal de 2020, com fundamentação nas Leis N.º 4.320/1964 e N.º

3.266/2019, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), com a finalidade de reformar
e ampliar o Centro de Convenções do Município, de conformidade com a rubrica a seguir
determinada:

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.692.3365.1.3160 - Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do
Município

4.4.90.00 - Investimentos

Fonte 13 R$ 20.000,00

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.692.3365.1.3160 |- Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do
Município

4.4.90.00 - Investimentos

Fonte 28 R$ 100.000,00

Art. 2º - O crédito especial aberto na forma do artigo 1º correrá por conta de anulação parcial

no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) nas dotações da unidade orçamentária a
seguir:

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.695.3364.2.4299 - Promoção dos Eventos Tradicionais para o Turismo

3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes

Fonte 13 R$ 20.000,00

Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va

li
da

de

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/p
et

ro
li

na
.

1d
oc
.c
om
.b
rí
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in
fo
rm
e

o
có
di
go

DF
FD
-3
99
9-
38
AF
-F
5S
CA

As
si

na
do

po

r
1
pe

ss
oa

:
M
I
G
U
E
L

DE

S
O
U
Z
A

LE

AO

C
O
E
L
H
O

ed a ;
NE

ES PETROLINA ustio ET

fa
la

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.695.3365.1.3157 - Requalificação da Sinalização Turística do Município

3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes

Fonte 28

R$ 100.000,00

Art. 3º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 12 de junho de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

CANNA RA Eu UM Na GI Ai.

Len .329/:; 2020

Ru us ste 02

“Ulal Ut FÚniadS

Ceer res
NGS SUTro Vu

Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

ac
es
se

ht
tp

s:
//

pe
tr

ol
in

a.

1d
oc
.c
om
.b
rí
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in
fo
rm
e

o
có

di
go

D
F
F
D
-
3
9
9
9
-
3
8
A
F
-
F
S
C
A

o
z

|
mM
Q
Õ
Q
Í ui
A

>
õ o
uu
a
—
mM
3
Q
=
g
Õ
q
a
V
o

5
o

o
Y
q
c

a
a

<

asma

É va” Y PREFEITURA sE

+ dá + PETROLINA .. ines
hs Mr CADARA GUN aca

Seo « AAA DO < NR /
Qi ei

FE UÊ TUnNaS

“Uia US Corvo)
ATO DE SANÇÃO Nº 1395/2020 Cectlre

eim em

Na Sra da

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições legais e com
arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando o atendimento do regular
procedimento legislativo à espécie aplicado.

I) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Autoriza o Chefe do Poder Público

Municipal a abrir Crédito Especial junto ao Orçamento Público Municipal de 2020, e dá outras
providências”. Tombada sob nº 3.291, de 12 de junho de 2020, publique-se, nos termos e na
forma da lei.

Gabinete do Prefeito, em 12 de junho de 2020.

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO
Prefeito Municipal

&
As
si
na
do

po
r

1
pe

ss
oa

:
M
I
G
U
E
L

DE

S
O
U
Z
A

LE

AO

C
O
E
L
H
O

Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

ac
es
se
 h
it

ps
:/

/p
et

ro
li

na
.

1d
oc

.c
om

.b
rí

ve
ri

fi
ca

ca
o/

e

in
fo
rm
e

o
có

di
go

DF

FD
-3

99
9-

38
AF

-F
5C

A
O E)

pigs

es,

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim
Gabinete da Presidência

Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CEP 56.304.200

” E <=

Fa Ba é Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br

RS .
FE CAMARA MUNICIPAL

Leine 32IG/; 2090
NE US ves

TO DE LEINº 0 º ” Uia ur Fuad
PROJETO 10/2020 - REDAÇÃO FINAL Ce EN Qs

Nus pu tiou vos

Ementa: Autoriza o Chefe do Poder
Público Municipal a abrir Crédito Especial

junto ao Orçamento Público Municipal de
2020, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA, aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte
lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial junto ao
orçamento público municipal de 2020, com fundamentação nas Leis N.º 4.320/1964 e N.º

3.266/2019, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), com a finalidade de reformar e
ampliar o Centro de Convenções do Município, de conformidade com a rubrica a seguir

determinada:

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.692.3365.1.3160
4.4.90.00

- Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do Município

- Investimentos

23.692.3365.1.3160
4.4.90.00

Fonte 28
Fonte 13 R$ 20.000,00

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

- Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do Município
- Investimentos

R$ 100.000,00

Art. 2º - O crédito especial aberto na forma do artigo 1º correrá por conta de anulação parcial no
valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) nas dotações da unidade orçamentária a seguir:

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.695.3364.2.4299 - Promoção dos Eventos Tradicionais para o Turismo
3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes

Fonte 13 R$ 20.000,00

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo
23.695.3365.1.3157 - Requalificação da Sinalização Turística do Município
3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes

Fonte 28 R$ 100.000,00

Art. 3º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 02. de junho de 2020. CAMARA MUNICIPAL
i Leino 324/,2020.

/ , NEUE Furnas. OS
RE RA SIQUEIRA FUleu US Eviao JB

Detulke:
AS risadas

OSINALDO

1º Secretário

RODRIGO TEIXEIRA C. DE A.ARAUJO

2º Secretário

ELIAS PASSOS JARDIM

3º Secretário

cas

=
q

e Sesero Video Coadeneneia

A 2“ A pra . a ente. O son O

q É causais na o Ee INIA
A frevo a Si + PET ROLINA o svAaDO]

e

es

“mp | Votação: | x02+
3 Ponetdoa Ra. Dae LIC ÉI2O
2 0s+ a cLAPROJETO DE LEI Nº 010 DE 04 DE JUNHO DE 2020

Osório Ferreira Siqueira

3
; Presidente

feno Nasal do OS 08 N ane :
1 Votação: | tx OD Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Público
- eb Data: OI LOGO. Municipal a abrir Crédito Especial junto ao
> 9) ano Orçamento Público Municipal de 2020, e dá

: Osório Ferreira Siqueira outras providências.
6 Zen do Presidente

à Medos O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE, no uso de suas
atribuições legais, submete a apreciação da Câmara Municipal de Vereadores, o seguinte

E Poneldo Sousa.
. Projeto de Per

93 dadturiano

Jo ptoatam de Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir

)) Rodai crédito especial junto ao orçamento público municipal de 2020, com fundamentação nas

eis N.º 4.320/1964 e N.º 3.266/2019, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),

)J2 É Pencom a finalidade de reformar e ampliar o Centro de Convenções do Município, de

I3 E Pis angonformidade com a rubrica a seguir determinada:

) u A Pex 95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo
é 95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.692.3365.1.3160 | | - Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do Município
- -4.90.00 - i i % o) b alo! 4.90.0 Investimentos

16 Eb; vo | Fonte 13 R$ 20.000,00

o 95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo
) 3 «ice U|95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

- 23.692.3365.1.3160 | - Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do Município
4.4.90.00 - Investimentos

O vortnod Fonte 28 R$ 100.000,00

] 4a Bai e 4 o .
Do Art. 2º - O crédito especial aberto na forma do artigo 1º correrá por conta

2 de anulação parcial no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) nas dotações da

unidade orçamentária a seguir:

Abslencao

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

1 95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Os Pa shy $3.695.3364.2.4299 - Promoção dos Eventos Tradicionais para o Turismo

3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes

CA, RARA maq A” o) o) OA Fonte 13 Cai rt, ano Masi éhi.| R$ 20.000,00
turno DIDO / 1 DIM

Pa
ra

ve
ri

fi
ca

r
a
va

li
da

de

da
s

as
si
na
tu
ra
s,

ac

es
se

ht

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

1d

oc
.c

om
.b

rí
ve

ri
fi

ca
ca

o/

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go

28

18
-F

66
9-

18
8D

-4
DF

9

&
As
si
na
do

po
r

1
pe

ss
oa

:
M
I
G
U
E
L

DE

S
O
U
Z
A

LE

AO

C
O
E
L
H
O

Ru sente DO ei
4 Gdelion cm eta

DU pad Visa

G
e
 EM

FS & encresrona

rd PETROLINA

— ap

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.695.3365.1.3157 - Requalificação da Sinalização Turística do Município
3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes

Fonte 28 R$ 100.000,00

Art. 3º - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2020.

Miguel de Souza Leão Coelho
Prefeito do Município

range a

“3 nu 2% CA An tides Co ras da time

N ahº 3244; 2020

ye Us É Euras DE —

TFolai Cura Piso pd —

Qem
NGS AU Ls

Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

ac
es
se

ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.

td
oc
.c
om
.b
rí
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in

fo
rm

e
o

có
di
go

28

18
-F

66
9-

18
8D

-4
DF

9

As
si
na
do

po
r

1
pe

ss
oa

:
M
I
G
U
E
L

DE

S
O
U
Z
A

LE

AO

C
O
E
L
H
O

E es. FELTURA DE
se É dá + PETROLINA ciuis: NUNCIAL
“se ad Ca Lei ne 3291 í JO MD

ap p Wwz ue F cinás 498

TUla UU CU co Po

Mensagem de Envio do Projeto de Lei N.º 010/2020. º CE

No sui sous

Petrolina (PE), 04 de junho de 2020.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SR. OSÓRIO FERREIRA SIQUEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Petrolina/PE.

Senhor Presidente,

Prezados Vereadores.

Vimos por meio do presente, encaminhar o Projeto de Lei anexo, a fim de

que o mesmo possa ser apreciado por essa Augusta Casa de Leis.

A matéria ora reportada, visa permitir a abertura de crédito especial junto

ao Orçamento Público Municipal de 2020, com a finalidade de reformar e ampliar o Centro

de Convenções do Município.

Por assim ser, encaminhamos o referido Projeto de Lei para que possa ser

autorizada a criação de rubrica específica, cumprindo com as regras determinadas pela Lei

Federal N.º 4.320/64.

Diante disso, requisitamos que a matéria seja apreciada em caráter de

URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.

Saudações.

Miguel de Souza Leão Coelho

Prefeito do Município

Pa
ra

ve
ri
fi
ca
r

a
va
li
da
de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac
es
se

ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.

1d

oc
.c

om
.b

rí
ve

ri
fi

ca
ca

o/

e
in
fo
rm
e

o
có
di
go

28

18
-F

66
9-

18
8D

-4
DF

9

Q
T
5
iu
O
Õ

ã
4

o
Q
ú
Ly
o
A
Lu
2

o
=
q
o
a
q
o
o
=
a

9
[.2

o
O
o
o

8
«

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

  EE
E

Ma

[EP

Código para verificação: 2818-F669-188D-4DF9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

e& — MIGUEL DE SOUZA LEAO COELHO (CPF 070.963.824-88) em 04/06/2020 13:02:44 (GMT-03:00)
Emitido por. AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.tdoc.com.br/verificacao/2818-F669-188D-4DF9

8 a Rs RNGARENT IDA 1

E éh id ao to nado ea Sa Em

Loiro BOG /, 2020

Ae Us runas O

FUleu US Umas Don

- «a.

Cetera
NGS urrou diss

Cnetomarea.. ca

suepisdis  (Í
Esenhis euiglso) ouosgf

PREFESTURA

; ) PETROLINA m
t
o
 =

Sório Ferrêira Siqueira a
sidente ) |

PROJETO DE LEI Nº 010 DE 04 DE JUNHO DE 2020

“CAMARA MUNICIPAL Di: PETROLINA.

PROTE COLO CENTRA Ementa: Autoriza o Chefe do Poder Público
e IO Municipal a abrir Crédito Especial junto ao

“REGISTRO NE Bos = DATA a não Orçamento Público Municipal de 2020, e dá
A na Lariags HÉRÊSOs Mnsis 1424: 2910 outras providências.

Q PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA - PE, no uso de suas

atribuições legais, submete a apreciação da Câmara Municipal de Vereadores, o seguinte

Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir

crédito especial junto ao orçamento público municipal de 2020, com fundamentação nas

Leis N.º 4,320/1964 e N.º 3.266/2019, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),

com a finalidade de reformar e ampliar o Centro de Convenções do Município, de

conformidade com a rubrica a seguir determinada:

95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

95.100 Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.692.3365.1.3160  |- Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do Municipio
4.4.90.00 - Investimentos

Fonte 13 R$ 20.000,00

os 95.000 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

o 95.100 - Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.692.3365.1.3160 |- Construir, Reformar e Ampliar Infraestrutura Turística do Município
4.4.90.00 - Investimentos

Fonte 28 R$ 100.000,00

Art. 2º - O crédito especial aberto na forma do artigo 1º correrá por conta

de anulação parcial no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) nas dotações da

unidade orçamentária a seguir:

95.000 Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo
95.100 Secretaria Munic de Desenvolvimento Econômico e Turismo

23.695.3364.2. 4299 - Promoção dos Eventos Tradicionais para o Turismo

Pa
ra

ve
ri

fi
ca

r
a

va
li

da
de

da

s
as

si
na

tu
ra

s,

ac

es
se

hi

tp
s:

//
pe

tr
ol

in
a.

(d
oc
.c
om
.b
ri
ve
ri
fi
ca
ca
o/

e
in
fo
rm
e

o
có
di
go

2
8
1
8
-
F
6
6
9
-
1
8
8
D
-
4
D
F
9

O
L
mm)

fit,
Q
Ó

ã
pe

5
o
A
uy
a
a
U
3
q
=

q
0
a

WO
D
a
-
Am

Õ
[o

o
O
o

&
o
u
<L

3.3.90,00 - Outras Despesas Correntes... UNI
Rael ty od SA A PADAR 56 Pq

Fonte 13 Lei nº 32 2 / = OO R$ 20.000,00

1 “PUlal us CUniaS — 98

— Rerbe
NS O JU tio Vs

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 010/2020 - PODER EXECUTIVO
EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL JUNTO AO ORÇAMENTO PÚBLICO
MUNICIPAL DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: PODER EXECUTIVO
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de lei do Poder Executivo, o qual autoriza o Chefe do Poder

Público Municipal a abrir Crédito Especial junto ao Orçamento Público Municipal
de 2020, e dá outras providências, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica
Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de acordo com os
preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

H - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 08 de junho de 2020.

VER. MANOEL NIO COELHO NETO - RELATOR

VER. ZENILDO S - SECRETÁRIO

CANARA MUNICIPAL
cas

Lei so Í 20

: “Uta ohas JJ O

“Tula 1 Ur “Ui fds 13

Lee
NES SUTisU dos

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER

PROJETO DE LEI Nº 010/2020 — PODER EXECUTIVO
EMENTA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ESPECIAL JUNTO AO ORÇAMENTO PÚBLICO
MUNICIPAL DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTOR: PODER EXECUTIVO
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

O presente projeto de lei de autoria do Poder Executivo, que autoriza o o Chefe do
Poder Público Municipal a abrir Crédito Especial de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais), junto ao Orçamento Público Municipal de 2020, e dá outras
providências, tem como finalidade reformar e ampliar o Centro de Convenções do
Município.

IH —- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este
é o Parecer.

WI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria.

Sala das Comissões, 08 de junho de 2020.

Cc inram Ranma ro à test abas TA, MUNIGIPAL

VER: RONAÉE BASILVA PRESIDENTE Leno B25/, 2090
Nº UE FUnáS Do.

N Y “VUlcu UR Cqrias md. )

VER. ALVORAN RELATOR — - o Cedo
N ( AV O Suri des

NY /,
ÀS PA OM

NDE CRUZ

cas

Cpatnre ”
Nbslençoo — OQ